
                                                                                                                                103067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1952
PR Puglia FESR FSE+2021-2027 - Azione 6.3 - Sub azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e terziario” - 
Borse di studio Universitarie A.A. 2025/2026. Approvazione schema di Addendum all’accordo tra Regione 
Puglia e Adisu sottoscritto in data 06/12/2024 (DGR 1202/2024) per complessivi € 21.000.000,00. Variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 25-27 ex D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto 
condiviso, per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro di concerto con il Presidente della Giunta 
Regionale, per la competenza in materia di Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Addendum all’accordo tra Regione Puglia e Adisu sottoscritto in data 
06/12/2024 (DGR 1202/2024) ex art. 15 della legge 241/1990 e art. 7 co. 4 del D.Lgs. n.36/2023, 
regolante i rapporti tra Regione Puglia ed ADISU Puglia per l’attuazione dell’intervento Borse di studio 
Universitarie verificata la sussistenza di un effettivo interesse comune e la presenza di obiettivi comuni 
Allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.	 di approvare l’iniziativa denominata “Borse di studio universitarie AA. 2025-2026” il cui costo è pari 
ad € 21.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, Asse 6 “Istruzione e 
Formazione” Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 
“Diritto allo studio universitario e terziario”;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 



103068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, c.2 e 6, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011, parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione del succitato 
addendum all’Accordo, Allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, apportandovi in fase di sottoscrizione, qualora ritenute necessarie, le pertinenti modifiche 
di natura non sostanziale;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento e ad operare sui competenti capitoli di 
entrata e di spesa del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 di cui alla sezione copertura finanziaria, la cui 
titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

7.	 di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU Puglia;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Sezione Istruzione e Università.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                103069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Sub azione 6.3.9 “Diritto allo studio 
universitario e terziario” 

Addendum all’accordo tra Regione 
(DGR 1202/2024) per complessivi € 21.000.000,00.

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 

Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 

–

Fondo Europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

l’Accordo di Partenariato per l’Italia 2021
di investimento per l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione 

2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 

Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo 



103070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

la D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 recante “Programma Regionale FESR
2027. Presa d’atto della metodologia e dei cr
approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 
(UE) n° 1060/2021”; 
la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 recante “Programma Regionale FESR

pprovazione delle Responsabilità di attuazione”; 
la D.G.R. n. 1661 del 27/11/2023 recante “Programma Regionale FESR
2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma” ed il D.P.G.R. n. 554 del 

l’AD 165/DIR/2023/00179 del 31/10/2023 avente ad oggetto: PR Puglia FESR FSE+ 
–

le altre la Sub_Azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e terziario”, affidando la 

la circolare Ministeriale n. 13676 dell’11/05/2022;
art. 5. Definizione di indirizzi e criteri per l’erogazione 

–

L’articolo 15 della L. 241/199

obiettivi di interesse comune. Regione Puglia, nell’ambito di attuazione del Programma 

Regione Puglia, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle 
finalità statutarie, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo 

7 “Norme in materia di diritto agli studi 
dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione”, in attuazione degli articoli 3 e 34 

i studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione al 



                                                                                                                                103071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge Regionale n. 18/2007, le predette finalità 
“…omissis…sono perseguite attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio universitario di 

sistema universitario e il sistema dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti 
gli altri soggetti pubblici e privati con competenza in materia…omissis…”.

secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, “L’ADISU
di diritto pubblico e opera nel rispetto e nell’ambito della programmazione regionale, 

rutture decentrate, quale ente per l’attuazione degli interventi oggetto della 
presente legge. L’Agenzia è dotata di personale e di autonomia organizzativa, 
amministrativa, patrimoniale, contabile e tecnica”. 

dell’art. 3, borse di studio e di ricerca, servizi abitativi e servizi di mensa. Secondo quanto 
previsto dall’art. 31, inoltre, l’ADISU PUGLIA dispone, per l’attuazione dei suddetti 

dell’art.18 del d.lgs n. 68/2012, delle risorse derivanti:
−

−
−

appartenenti alle fasce sociali più disagiate, l’accesso a servizi adeguati, a pa
residenze, alloggi, mense, impiantì sportivi, allo scopo di consentire l’accesso e/o il 

un Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art.15 della Legge 241/1990 

dell’azione amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al 



103072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Regione Puglia, nell’ambito dell’attuazione del Programma 
intende finanziare l’intervento Borse di studio Universitarie 2025

sedi territoriali dell’ADISU Puglia, al fine di 

etta previsione è coerente con l’obiettivo di policy, la priorità di intervento, l’obiettivo 
specifico e l’

Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione

un’operazione a titolarità regionale ai sensi dell’ex art. 15 della legge 
dell’art. 7 co.4 del D.Lgs. n.36/2023, finalizzata ad attuare misure di sostegno in favore 

dell’alta formazione artistica e musicale e agli 

sostegno alla frequenza agli studi universitari e dell’alta formazione per favorire la 

l’art. 51 del Reg. (UE) n. 2021/1060 dispone che il contributo dell’Unione può assumere 
la forma di “somme forfettarie” in conformità dell’art. 94 che coprono tutte

l’art. 53, al paragrafo 1, lett. c, del Reg. (UE) n. 1060/2021 stabilisce che le sovvenzioni 
la forma di “somme 

forfettarie” i cui importi possono essere stabiliti in differenti modi, tra gli altri, ai sensi 
dell’art. 53.3.d “conformemente alle norme di applicazione dei corrispondenti costi 

finanziati totalmente dallo Stato membro per tipologie analoghe di operazioni”;



                                                                                                                                103073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

per la realizzazione dell’intervento: BORSE DI STUDIO UNIVERSITARIE 2024
–

– Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione SUB

per l’erogazione da parte di ADISU Puglia di Borse di studio, benefici e servizi per l’Anno 

intervento finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo della copertura del 100% delle 
borse di studio per gli studenti universitari a basso reddito nell’anno acc

nota avente oggetto: “Riscontro nota prot.n. 0466153/2025. Determinazione del 

”
studenti idonei al beneficio per l’anno accademico 2025/2026 risulta pari a 

–

cui € 2.016.000,00 quale cofinanziamento regionale

Regioni nelle precedenti annualità, presumibilmente nell’ordine di 10

graduatorie delle sedi territoriali dell’ADISU Puglia nell’am
finanziaria, Asse 6 “Istruzione e Formazione” Azione 6.3 “Interventi per garantire 
l’accesso universale all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e 
terziario”, e che detta previsione è coerente con l’obiettiv



103074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

intervento, l’obiettivo specifico e l’azione di riferimento del PR Puglia FESR FSE+ 2021

sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’approvazione 
dell’iniziativa denominata “Borse di studio Universitarie AA. 2025 2026”, il cui costo 
complessivo stimato oscilla tra un importo minimo di € 125.166.640,00 e un importo 
massimo di € 129.800.694,00
A tal fine si rende necessario approvare un addendum all’Accordo tra

ulteriore copertura finanziaria di € 21.000.000,00 a valere 
, Asse 6 “Istruzione e Formazione” Azione 

6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 “Diritto allo 
universitario e terziario”, e del capitolo di spesa di bilancio autonomo U0916022 per il 

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del 
–

di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

regionale n. 17 del 27 ottobre 2025 “Assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”;
l’art. 51

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

938 del 03/07/2023, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio” revisione degli allegati.

Addendum all’Accordo ex art. 15 della legge 241 del 1990 e 

l’attuazione dell’intervento Borse di studio Universitarie verificata la sussistenza di un 

di procedere all’approvazione dell’estensione all’A.A. 2025/26 dell’iniziativa denominata 
“Borse di studio Benefici e Servizi A 2025”, per un costo è pari € 

“Istruzione e Formazione” Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso 



                                                                                                                                103075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e terziario”, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on

9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 2027 per l’e.f. 

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 
–

€ 14.280.000,00

€ 

l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.



103076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

L’ACCESSO
ALL’ISTRUZIONE + € 14.280.000,00

L’ACCESSO
ALL’ISTRUZIONE + € 4.704.000,00

La quota di cofinanziamento regionale, pari complessivamente ad € 2.016.000,00 per l’e.f. 2025,

– – –

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 21.000.000,00 

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. 

’AA 2025/2026, si propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale 
ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera a) della L.R. n 7/97:

schema di Addendum all’accordo tra Regione Puglia e Adisu 

Puglia per l’attuazione dell’intervento Borse di studio Universitarie verificata la 

l’iniziativa denominata “Borse di studio universitarie AA. 2025 2026” il 
cui costo è pari ad € 21.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Puglia FESR

2027, Asse 6 “Istruzione e Formazione” Azione 6.3 “Interventi per garantire 
l’accesso universale all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e 
terziario”;



                                                                                                                                103077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

all’

la realizzazione dell’intervento: 

–
– l’accesso universale all’istruzione

l’ADISU Puglia

di seguito congiuntamente indicate come “le parti”


stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regol

 Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 




 –





103080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



l’





 l’Accordo di Partenariato per l’Italia 2021
per l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con Decisione di 



coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, 
con le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 





 D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 recante “ 2027. Presa d’atto 

Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. ”;
 la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 recante “

”;
 D.G.R. n. 1661 del 27/11/2023 recante “Programma Regionale FESR

Organizzazione per l’attuazione del Programma” ed il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 di adozione 

 l’AD 165/DIR/2023/00179 del 31/10/2023 ave –

cui la Sezione Programmazione Unitaria ha istituito tra le altre la Sub_Azione 6.3.9 “Diritto allo 
iversitario e terziario”, affidando la relativa responsabilità, con atto del Responsabile di 



 13676 dell’11/05/2022;
 la DGR 1802/2023 Indirizzi per garantire il Diritto allo Studio universitario e dell’alta formazione e 

approvazione del Programma triennale 2023/2025 e Piano annuale 2023” (L. R. n.18/2007 Artt. 4 5);


Definizione di indirizzi e criteri per l’erogazione da parte di ADISU Puglia Anno Accademico 
–

 art. 5. Definizione di indirizzi e criteri per l’erogazione da 
–

 Asse 6 “Istruzione e Formazione” 
Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 “Diritto allo 



                                                                                                                                103081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

studio universitario e terziario” 

 n. ___ del______ “ Sub azione 6.3.9 “Diritto allo 
studio universitario e terziario” 
schema di Addendum all’accordo tra Regione Puglia e Adisu sottoscritto in data 06/12/2024 (DGR 
1202/2024) per complessivi € 21.000.000,00. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 



 L’articolo 15 della L. 241/ l’

comune. Regione Puglia, nell’ambito di attuazione del Programma Regionale FSE+ 2021

 nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità 
statutarie, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, e con legge 
Regionale 18/2007 “Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta 

”, in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e della legge costituzionale n. 
3/2001, disciplina le proprie attribuzioni nella materia del diritto agli studi dell’istruzione 
universitaria e dell’al

 Ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge Regionale n. 18/2007, le predette finalità “…omissis…sono 
perseguite attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio 

dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri soggetti pubblici e privati con 
ompetenza in materia…omissis…”.

 secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, “L’ADISU
pubblico e opera nella regione, nel rispetto e nell’ambito della programmazione regionale, con 

e per l’attuazione degli interventi oggetto della presente legge. 
L’Agenzia è dotata di personale e di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, 
contabile e tecnica”. 

 , ai sensi dell’art. 3, borse di 
studio e di ricerca, servizi abitativi e servizi di mensa. Secondo quanto previsto dall’art. 31, inoltre, 
l’ADISU PUGLIA dispone, per l’attuazione dei suddetti interventi, annualmente, ai sensi dell’art.18 






 la Giunta regionale ha determinato gli indirizzi ed i criteri per l’erogazione da 
Puglia di borse di studio, benefici e servizi per l’anno accademico 202



103082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

provvedimento, uno specifico intervento finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo della copertura 
del 100% delle borse di studio per gli studenti universitari a basso reddito nell’anno accademico 

 ai sensi dell’
, un’operazione a titolarità regionale, 

Politecnico, agli istituti universitari, alle istituzioni dell’alta formazione artistica e musicale e agli 




alla frequenza agli studi universitari e dell’alta formazione per favorire la permanenza nel percorso di 

 l’art. 51 del Reg. (UE) n. 2021/1060 dispone che il contributo dell’Unione può assumere la forma di 
“somme forfettarie” in conformità dell’art. 94 che coprono tutte o determinate categorie specifiche 

 l’art. 53, al para
Stati membri ai beneficiari possono assumere la forma di “ ” i cui importi possono 
essere stabiliti in differenti modi, tra gli altri, ai sensi dell’art. 53.3.d “

”;



nell’ambito di applicazione dell’art.

 la collaborazione verrà attuata secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

 Puglia, nell’ambito dell’attuazione del Programma 
finanziare l’intervento Borse di studio Universitarie 2024
graduatorie delle sedi territoriali dell’ADISU Puglia, al fine di consentire la fruizione della borsa di 



                                                                                                                                103083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

 Detta previsione è coerente con l’obiettivo di policy, la priorità di intervento, l’obiettivo specifico e 
l’azione di riferimento del PR Puglia FESR FSE+ 2021

Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione



izzazione dell’intervento: 
–

– Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istruzione SUB

 l’

(ADISU Puglia) per la realizzazione dell’intervento: BORSE DI STUDIO 
–

– Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione SUB


oggetto: “Riscontro nota prot.n. 0466153/2025. Determinazione del fabbisogno finanziario per la 

”
’anno accademico 

2025/2026

–

(di cui € 

precedenti annualità, presumibilmente nell’ordine di 10



103084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

studenti idonei riportati nelle graduatorie delle sedi territoriali dell’ADISU Puglia nell’ambito
dotazione finanziaria, Asse 6 “Istruzione e Formazione” Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione”, Sub azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e terziario”, e che detta 
previsione è coerente con l’obiettivo tematico, la priorità di intervento, l’obiettivo specifico e l’azione di 

A tal fine intende approvare un addendum all’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni (ex art. 15 della 

Addendum all’

Finalità e obiettivi dell’Addendum all’
Addendum all’

all’anno accademico 2025
l’operazione di cui all’accordo

l’ sedi territoriali dell’ADISU Puglia, nel 

Selezione dei destinatari dell’intervento
I destinatari dell’intervento per l’A.A. 2025 sulla base dell’

Durata dell’Accordo
In forza del presente Addendum, l’Accordo 

per tutto l’anno 

– dell’operazione
il Quadro Economico dell’operazione 

costituito dall’ammontare delle risorse destinate alle singole sedi territoriali ADISU, secondo il 
seguente schema, per complessivi € 

l’operazione, ripartita come segue:

€ €
€ €

€ €
€ €
€ €



                                                                                                                                103085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



 per l’assegnazione delle borse di studio 

 per l’A
€ 

(stimato in €

(€ di cui € 2.016.000,00 quale 

(€ 
per l’importo di € 

giuridica del Costo dell’operazione
L’ammissibilità del costo dell’operazione Borse di Studio Universitarie 202
una sovvenzione in forma di opzione semplificata di costo ai sensi dell’art. 53.1.c del Reg. (UE) n. 
1060/2021, l’importo della sovvenzione, conformemente all’art. 53.3.d del Reg. (UE) n. 1060/2021, è 

Circolare Ministeriale n. 13676 dell’11/05/2022) 

l’articolazione delle fasce di reddito ISEE di accesso e di importo dell’intervento, nel rispetto dei limiti 
massimi di ammissibilità reddituale indicati dalla stessa norma. L’articolazione dei requisiti redd

per l’
art. 5. Definizione di indirizzi e criteri per l’erogazione da parte di ADISU Puglia delle Borse 

–

criteri per l’erogazione delle borse di studio ed

– IMPORTO €

€ 7.

€ 4.1

€ 2.8

dell’art. 3 c.3 del DM 1320/2021 e 
€

ISEE ≤ 1

< ISEE ≤ 1

< ISEE ≤ 2



103086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

sensi dell’art. 3 c.3 del DM 1320/2021 + 15% dell’importo base

ai sensi dell’art.3 c.5 del DM 1320/2021 + 20% dell’importo base spettante

DISABILITA’ ai sensi dell’art. 3 c. 4 del DM 1320/2021 + 25% dell’importo base spettante

ai sensi dell’ + 20,00% dell’importo base spettante

dell’ + 50,00% dell’importo base spettante

ai sensi dell’ + € 600/mese sull’importo base spettante

ai sensi dell’ + € 100,00 ambito UE / + € 500,00

ai sensi dell’ dell’importo base spettante

20% dell’importo base spettante

L’importo della somma forfettaria di ciascuna Borsa di

ISEE ≤ 1 8.132,92 € 5.585,01 €

00,00 < ISEE ≤ 1 7.072,10 € 5.054,60 €

< ISEE ≤ 2 5.657,68 € 4.347,39 €

ISEE ≤ 1 4.752,78 € 2.806,30 €

00,00 < ISEE ≤ 1 4.132,85 € 2.496,34 €

< ISEE ≤ 2 3.306,28 € 2.083,05 €

ISEE ≤ 1 3.277,80 € 2.068,81 €

00,00 < ISEE ≤ 1 2.850,26 € 1.855,04 €

< ISEE ≤ 2 2.280,21 € 1.570,02 €

ISEE ≤ 1 8.486,52 € 5.761,81 €

00,00 < ISEE ≤ 1 8.486,52 € 5.761,81 €

< ISEE ≤ 2 6.789,22 € 4.913,16 €

ISEE ≤ 1 4.959,42 € 2.909,63 €

00,00 < ISEE ≤ 1 4.959,42 € 2.909,63 €

< ISEE ≤ 2 3.967,54 € 2.413,68 €

ISEE ≤ 3.420,31 € 2.140,07 €

30/11, ai sensi dell’

alore della borsa per gli studenti che richiedono la borsa per il semestre successivo all’ultimo anno di corso (N.B.: 



                                                                                                                                103087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

00,00 < ISEE ≤ 1 3.420,31 € 2.140,07 €

< ISEE ≤ 2 2.736,25 € 1.798,04 €

ISEE ≤ 1 9.900,95 € 6.469,02 €

00,00 < ISEE ≤ 1 8.840,13 € 5.938,61 €

< ISEE ≤ 2 7.072,10 € 5.054,60 €

ISEE ≤ 1 5.785,99 € 3.322,91 €

00,00 < ISEE ≤ 1 5.166,06 € 3.012,95 €

< ISEE ≤ 2 4.132,85 € 2.496,34 €

ISEE ≤ 1 3.990,37 € 2.425,09 €

00,00 < ISEE ≤ 1 3.562,83 € 2.211,32 €

< ISEE ≤ 2 2.850,26 € 1.855,05 €

ISEE ≤ 1 10.254,55 € 6.645,82 €

00,00 < ISEE ≤ 1 10.254,55 € 6.645,82 €

< ISEE ≤ 2 8.203,64 € 5.620,37 €

ISEE ≤ 1 5.992,63 € 3.426,23 €

00,00 < ISEE ≤ 1 5.992,63 € 3.426,23 €

< ISEE ≤ 2 4.794,11 € 2.826,96 €

ISEE ≤ 1 4.132,88 € 2.496,35 €

00,00 < ISEE ≤ 1 4.132,88 € 2.496,35 €

< ISEE ≤ 2 3.306,30 € 2.083,06 €

L’ADISU Puglia si obbliga 
 inanziare l’intervento € 129.800.694,00 

ondo integrativo statale FIS  € 
ettito derivante dalla tassa regionale per il diritto allo studio € 

€ (di cui € 2.016.000,00 quale 

€ 18.936.562,34

 finalizzati all’assegnazione di borse di studio, di servizi di 
ristorazione, di servizi d’alloggio e di contributi per la mob

 i criteri stabiliti nell’avviso, d’intesa 

 , tra l’altro, le disposizioni contenute nell’art. 2, comma 5, lett. b), del D.lgs. n. 68/2012, 
nell’art. 3, comma 1, lett. h) della Legge regionale n. 18/2007, nella Legge n. 104/1992 e s.m.i. e nel 



l’intervento per ciascuna sede di ADISU Puglia al 



103088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025


legge e comunque ai fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del 


ell’

 l’applicazione della normativa prevista in ma

5) nonché all’art. 50 del Reg. (UE) n. 1060/2021;
 one relativa all’intervento per 

previsto dall’art. 82 del Reg. (UE) n. 1060/2021
 l’effettuazione delle verifiche 




materia di trasparenza dell’azione amministrativa;




previste, l’accesso e la fruibilità dei dati, ivi inclusi quelli riguardanti ogni tipo di vulnerabilità, relativi 

ssi all’ottenimento della borsa di studio;
 puntuale all’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR

all’avanzamento fisico nell'attuazione dell’intervento;


dell’intervento


previste, l’accesso e la fruibilità dei dati, 
agli studenti ammessi all’ottenimento della borsa di studio, al fine della corretta 

 trasmettere, ai fini dell’ammissibilità e 
pista di controllo dell’operazione

 fornire all’Autorità di Gestione del PR
dall’attuazione dell’intervento

 fornire all’Autorità di ’informativa obbligatoria al
, gli elementi relativi ai progressi nell'attuazione dell’intervento, ai sensi 

 cofinanziare l’intervento a valere sulle risorse del PR Puglia FESR , sull’ASSE 6 –
– Interventi per garantire l’access

all’istruzione; per l’importo complessivo di € 
 la valutazione di ammissibilità e di merito secondo i criteri stabiliti nell’avviso, d’intesa 

–



                                                                                                                                103089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   


stabilite dall’art. , a titolo di finanziamento dell’intervento Borse di Studio Universitarie 202


dell’intervento;

pista di controllo dell’operazione
La spesa ammissibile dell’operazione è esclusivamente quella relativa all’erogazione delle 

cui all’art. 7 del presente atto, previa verifica documentale della pista di controllo dell’operazione, 









 Documento di verifica del conseguimento dei CFU entro il 10/08 dell’anno 


11 dell’anno in cor






relativamente ai singoli destinatari per l’anno accademico interessato, non 



valore della borsa di studio relativamente ai singoli destinatari per l’anno 



goli destinatari per l’anno 


per mancanza di requisito d’accesso: rettifica finanziaria del 100% del 

li destinatari per l’anno 



relativamente ai singoli destinatari per l’anno accademico interessato.


relativamente ai singoli destinatari per l’anno accademico interessato.


valore della borsa di studio relativamente ai singoli destinatari per l’anno 



103090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



l’anno accademico interessato.


singoli destinatari per l’anno accademico 


10/08 e neppure entro il 30/11 dell’anno in corso alla domanda di bor

relativamente ai singoli destinatari per l’anno accademico interessato.


dell’anno in corso alla domanda di 

, relativamente ai singoli destinatari per l’anno accademico interessato


verifica dell’importo di borsa 

destinatari per l’anno accademico interessato
 a fruizione del servizio alloggio dell’anno in corso alla 

≥ 
della quota di € 2.177,28, relativamente ai singoli destinatari per l’anno 

 fruizione del servizio alloggio dell’anno in corso alla 

decurtazione, relativamente ai singoli destinatari per l’anno accademico 

 mensa dell’anno in corso alla 
≥

decurtazione della quota di € 859,82, relativamente ai singoli destinatari 
l’anno accademico interessato.

 del servizio mensa dell’anno in corso alla 

nessuna decurtazione, relativamente ai singoli destinatari per l’anno 

–

L'Amministrazione regionale svolgerà, in merito all’intervento oggetto del presente 

di rimborso di ADISU Puglia nonché l’avanzamento fisico e finanziario dell’operazione. 

izzazione dell’intervento. 
In sede di controllo da parte dell’Amministrazione regionale o di altri organismi di controllo interni o 

dell’impatto finanziario dell’irregolarità accertata, alla revoca/decadenza, parziale o totale, del 



                                                                                                                                103091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Erogazione dell’80% del contributo a seguito della presentazione, da parte di ADISU, di apposita 



cui all’art. 9


redatto in due originali non è soggetto a registrazione ai sensi dell’art. 1 della 



103092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Maria Raffaella
Lamacchia
04.12.2025 14:03:27
GMT+01:00



                                                                                                                                103093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 70 05.12.2025

PR PUGLIA FESR FSE+2021-2027 - AZIONE 6.3 - SUB AZIONE 6.3.9 #DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E
TERZIARIO# - BORSE DI STUDIO UNIVERSITARIE A.A. 2025/2026. APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM
ALL#ACCORDO TRA REGIONE PUGLIA E ADISU SOTTOSCRITTO IN DATA 06/12/2024 (DGR 1202/2024) PER

COMPLESSIVI € 21.000.000,00. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 25-27 EX D.LGS N.
118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 09/12/2025 10:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


